
第２表の２ 

                         学校名 昭島市立田中小学校（特別支援学級） 

 

  ② 道徳科、外国語活動、総合的な学習の時間、特別活動、自立活動 

内容・学年 

 
内 容 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

道徳科 
決まりを守ること、思いやりなど、身近な題材から道徳的心

情、実践力を養う。 34 35 35 35 35 35 

外国語活動 
英語による挨拶や簡単な会話を取り上げ、積極的にコミュニ

ケーションしようとする態度や意欲を育てる。   35 35 35 35 

総合的な学習の 

時間 
課題設定・調べ学習、通常の学級との交流学習、オリン

ピック・パラリンピック教育   35 70 70 70 

特別活動 

（学級活動） 
学級での話し合いにより、役割進行や協力について学ぶ。 34 35 35 35 35 35 

自立活動        

小  計  68 70 140 175 175 175 

 

  ③ 各教科等を合わせた指導 

内容・学年 

指導の形態 
内 容 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

日常生活の指導 
健康観察、清潔、挨拶、日課に沿った行動、礼儀作法

等 
64 

1/3 

52 

1/3 

42 

1/3 
35 35 35 

遊びの指導        

生活単元学習 
各教科と関連させた体験的学習、季節に関する学習、 

買い物学習、調理、折り紙、手芸、畑作業、宿泊学習・校外学習に関連

する学習、誕生日会、交流学習、外国語活動 
140 210 220 

227 

2/3 
228 

227 

2/3 

        

小  計  
204 

1/3 

262 

1/3 

262 

1/3 

262 

2/3 
263 

262 

2/3 

 

 (3) 年間総授業時数 

年間総授業時数 
（①＋②＋③） 

 

１ ２ ３ ４ ５ ６ 

867 

1/3 

927 

1/3 

997 

1/3 

1032 

2/3 
1033 

1032 

2/3 

備  考 

(１) １単位時間は、４５分とする。 

(２) 委員会活動（第５、６学年）は、第１週の木曜日６校時を基本に行う。 

(３) クラブ活動（第４、５、６学年）は、第２週以降の木曜日６校時を基本に６０分で１５ 

   回行う。 

 


